
PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE 
ASSOCIATO, GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 05/BIOS-06, SETTORE SCIENTIFICO 
DISCIPLINARE BIOS-06/A “Fisiologia”, MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, 
COMMA 1 DELLA LEGGE N. 240/2010, PRESSO IL CORSO DI STUDIO DI CORSO DI STUDIO 
IN SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE (LM-67) 
DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 341 del 24 
GIUGNO 2025 IL CUI AVVISO EÈSTATO PUBBLICATO SUL SITO DELL’ATENEO 

VERBALE N. 3 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura selettiva nominata con D.R. n. 426 del 16 
luglio 2025 è composta da: 

Prof.ssa Eleonora Palma, Ordinario presso il Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia 
dell’Università; 
- Prof.ssa Maria Moreno, Ordinario presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie dell’Università
degli Studi del Sannio Benevento
- Prof.ssa Barbara Picconi Ordinario presso il Dipartimento di Promozione delle Scienze umana e
della Qualità della vita dell’Università Telematica San Raffaele di Roma,

si riunisce il giorno 29 settembre 2025, alle ore 8.00, in modalità telematica (via google meet). 
per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dei titoli dei candidati. 
Il Presidente ricorda che l’art 1 del Bando prevede tra l’altro che, in relazione alle funzioni 
scientifico- didattiche richieste dall’Ateneo, il profilo richiesto rientri nel settore che comprende 
l’attività scientifica e didattico-formativa degli studi relativi alla fisiologia. In particolare, il 
candidato deve dimostrare esperienza didattica e scientifica nell’ambito dello studio del 
funzionamento integrato dei diversi organi e apparati, anche durante attività motorie, sportive e in 
condizioni ambientali estreme, con particolare attenzione alle potenziali applicazioni in campo 
ambientale, biotecnologico e medico. Quindi, procedendo per ordine alfabetico, si dà inizio alla 
valutazione di ogni singolo Candidato ammesso alla procedura di valutazione comparativa, 
tenendo conto del Bando e dei criteri già predeterminati nella prima seduta della Commissione. 
Viene predisposto un profilo del candidato e ogni Commissario procede, quindi, alla formulazione 
del proprio giudizio sui singoli candidati. 
Il Presidente, dopo aver fatto constatare come siano stati formulati i giudizi di ogni Commissario 
sul curriculum, sull’attività di ricerca scientifica e sull’attività didattica di ciascun Candidato, 
secondo le modalità previste dall’Art. 7 del Bando, invita la Commissione alla discussione 
collegiale che si conclude con la formulazione di un giudizio collegiale. 
I giudizi individuali e collegiali di ciascun candidato secondo le modalità ed i parametri previsti 
dall’Art. 7 del Bando, sono allegati al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (allegato 
A). 
Al termine delle valutazioni la commissione procede, secondo le modalità previste dall’Art. 7 del 
Bando, alla convocazione dei Candidati per la prova didattica. 

La Commissione non procede alla valutazione del Dr. Spampinato Danny Adrian in quanto il 
candidato suddetto ha rinunciato ufficialmente alla procedura in oggetto. 

A questo punto, la Commissione, sulla base dei giudizi formulati, previa valutazione comparativa 
attribuisce ai candidati i seguenti punteggi: 



Candidato Catalani Elisabetta: 
1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 

della produzione scientifica complessiva del candidato (20 punti) 
2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (35 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (15 punti) 

 
Candidato Cifelli Pierangelo: 

1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 
della produzione scientifica complessiva del candidato (20 punti) 

2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (50 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (18 punti) 

 
Candidato Di Filippo Ester Sara: 

1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 
della produzione scientifica complessiva del candidato (20 punti) 

2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (42 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (20 punti) 

Candidato Febbraro Sara: 
1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 

della produzione scientifica complessiva del candidato (10 punti) 
2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (10 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (18 punti) 

 
Candidato Menale Ciro: 

1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 
della produzione scientifica complessiva del candidato (20 punti) 

2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (46 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (18 punti) 

 
Candidato Rashid Anas: 

1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 
della produzione scientifica complessiva del candidato (10 punti) 

2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (5 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (13 punti) 

 
 
Candidato Tricarico Maura Paola: 

1) per l’attività di ricerca scientifica, sulla base delle pubblicazioni scientifiche presentate e 
della produzione scientifica complessiva del candidato (20 punti) 

2) per l’attività didattica, didattica integrativa e di servizio agli studenti (20 punti) 
3) per il curriculum e gli altri titoli presentati (18 punti) 

 
 
Di seguito la Commissione, con voto unanime dei suoi componenti, procede a formulare la 
seguente graduatoria di merito: 

 
Candidato Cifelli Pierangelo 88/100; 
Candidato Menale Ciro 84/100; 
Candidato Di Filippo Ester Sara 82/100; 



Candidato Catalani Elisabetta 70/100; 
Candidato Tricarico Maura Paola 58/100; 
Candidato Febbraro Sara 38/100; 
Candidato Rashid Anas 28/100; 

 
La Commissione decide all’unanimità di non convocare i seguenti candidati alla prova didattica 
in quanto il punteggio della procedura di valutazione dei titoli e delle pubblicazioni è inferiore a 
50/100: 

 
Febbraro Sara 
Rashid Anas 

 
Sulla base di quanto precede, la Commissione decide all’unanimità di convoca i seguenti candidati 
per la prova didattica: 

Catalani Elisabetta 
Cifelli Pierangelo 
Di Filippo Ester Sara 
Menale Ciro 
Tricarico Maura Paola 

La prova didattica, come da bando della procedura in oggetto, consiste nella predisposizione di 
una lezione, in modalità e-learning, su un argomento, congruente con il settore scientifico 
disciplinare oggetto della selezione, assegnato con un preavviso di 24 ore. La durata della lezione 
non deve essere inferiore o superiore ai 40 minuti. 

 
Poiché i candidati hanno rinunciato al termine dei 20 giorni relativo al preavviso per la convocazione 
volta all’espletamento della prova didattica, la Commissione stabilisce che tale lezione si svolgerà il 
giorno 10 ottobre 2025, alle ore 8.30, via google meet: 

 
meet.google.com/cjp-qben-zai 

 
Il giorno 9 ottobre 2025 i suddetti Candidati sono convocati, alle ore 8.30, via google meet, usando 
lo stesso link, per estrarre la lezione che dovranno effettuare il giorno seguente. 

 
Si pone in evidenza che solo la Prof.ssa Eleonora Palma firma in data odierna, mentre gli altri 
Commissari si impegnano a trasmettere al Responsabile del procedimento le dichiarazioni di 
concordanza al presente verbale, debitamente firmate allegando copia del proprio documento di 
riconoscimento in corso di validità. 

Alle ore 11.00 non essendovi altro da deliberare, il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

LA COMMISSIONE: 

Prof. Maria Moreno, Presidente 

Prof.ssa Eleonora Palma-Segretario 

Prof.ssa Barbara Picconi Membro 



ALLEGATO “A” 

 

Giudizi individuali e collegiali    

sulle pubblicazioni scientifiche, sul curriculum e sull’attività didattica 

 

CANDIDATO 

 

Catalani Elisabetta 

 

Profilo del Candidato 

 

La Candidata è laureata in Biologia e attualmente è RTDA (SSD BIO/09 Fisiologia) presso 

l’Università degli Studi della Tuscia. Ha ottenuto l’Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alle 

funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 05/D1 – 

FISIOLOGIA il 31/01/2022. L’attività didattica principale consiste nell’incarico di docenza in 

“Neuroscienze e Neurotecnologie fondamentali”, in Fisiologia dell’alimentazione”, e in 

“Fisiologia della nutrizione” nelle lauree magistrali afferenti all’Università della Tuscia di Viterbo. 

Ha partecipato a diversi progetti nazionali (PRIN e Ricerca finalizzata). Nelle 15 pubblicazioni 

presentate la candidata ha 9 posizioni preminenti alcune come co-autore. 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI  

 

1. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Maria Moreno 

L’attività di ricerca della candidata si concentra prevalentemente sull’analisi dei meccanismi alla 

base della funzione visiva, oltre che su studi nell’ambito della fisiologia muscolare. Più di recente, 

il suo impegno scientifico si è esteso all’individuazione di nuove molecole di potenziale interesse 

farmacologico e allo sviluppo di sistemi innovativi di drug delivery in vivo. La produzione 

scientifica risulta coerente con il SSD oggetto della procedura. L’attività didattica svolta in 

fisiologia è adeguata e pertinente al settore, così come la partecipazione a progetti di rilevanza 

nazionale, che si colloca su un livello soddisfacente. 

 

2. Giudizio espresso dal Prof.ssa Eleonora Palma 

L’attività di ricerca della candidata verte principalmente sullo studio dei meccanismi molecolari 

della funzione visiva, ma anche su studi di fisiologia muscolare. Più recentemente si occupa anche 

di individuare nuove sostanze di interesse farmacologico e di messa a punto di sistemi di drug 

delivery in vivo. La produzione scientifica complessiva è cospicua e congruente con il SSD oggetto 

della procedura. L’attività didattica in fisiologia è discreta e congruente con il settore. Anche la 

partecipazione a progetti di rilevanza nazionale è discreta. 

 

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Barbara Picconi  

L’attività di ricerca della candidata si concentra prevalentemente sull’analisi dei meccanismi 

molecolari alla base della funzione visiva e include anche approfondimenti nell’ambito della 

fisiologia muscolare. Più di recente, l'identificazione di nuove molecole di potenziale interesse 

farmacologico è stata campo di interesse della candidata. La produzione scientifica complessiva 

risulta significativa e strettamente coerente con il SSD previsto dalla procedura. L’esperienza 

didattica in fisiologia appare adeguata e pertinente al settore di riferimento, così come la 

partecipazione a progetti di rilievo nazionale risulta soddisfacente. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

 



Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione all’unanimità valuta positivamente la Candidata 

Catalani Elisabetta assegnandole un giudizio complessivo discreto.  

 

CANDIDATO 2:   Cifelli Pierangelo 

 

Profilo del Candidato 

 

Il Candidato è laureato in Medicina e Chirurgia e attualmente è Professore associato (SSD BIO/09 

Fisiologia) presso l’Università degli Studi dell’Aquila. L’attività didattica in fisiologia è molto 

consistente e congrua essendo titolare di insegnamenti di Fisiologia sia nel corso di laurea 

magistrale in Medicina e Chirurgia, che in diversi corsi delle scienze sanitarie, ma anche nel corso 

di Scienze Motorie e sportive.  Ha partecipato a diversi progetti nazionali (PRIN) ed è PI di diversi 

grant internazionali in particolar modo finanziati dagli USA. Nelle 15 pubblicazioni presentate il 

candidato ha 11 posizioni preminenti alcune come co-autore. 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

  

1 . Giudizio espresso dalla Prof. ssa Maria Moreno  

L’attività di ricerca del candidato si è sviluppata in modo continuativo e coerente nell’ambito della 

neurofisiologia, con particolare focalizzazione sui meccanismi di trasmissione sinaptica. In tempi 

più recenti, essa si è estesa allo studio dei meccanismi fisiologici correlati alle scienze motorie. La 

produzione scientifica complessiva è ampia, di elevata qualità e pienamente congruente con il SSD 

oggetto della procedura. L’attività didattica in fisiologia è eccellente ed in piena coerenza con il 

settore. La partecipazione a progetti di ricerca, nonché il ruolo di responsabilità in essi rivestito, 

risultano anch’essi di livello eccellente. 

 

2. Giudizio espresso dal Prof.ssa Eleonora Palma 

L’attività di ricerca del candidato verte principalmente su studi di neurofisiologia e in particolare 

sullo studio della trasmissione sinaptica. Più recentemente si occupa anche dei meccanismi 

fisiologici alla base delle scienze motorie. La produzione scientifica complessiva è cospicua e 

congruente con il SSD oggetto della procedura. L’attività didattica in fisiologia è eccellente e 

pienamente congruente con il settore. La partecipazione e la responsabilità di progetti di ricerca è 

eccellente. 

 

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Barbara Picconi 

L'attività di ricerca del candidato si concentra prevalentemente su studi di neurofisiologia, con 

particolare attenzione alla trasmissione sinaptica. Il candidato ha, inoltre, esteso il proprio interesse 

ai meccanismi fisiologici correlati alle scienze motorie. La produzione scientifica è ampia e coerente 

con il settore scientifico-disciplinare di riferimento. L’attività didattica nell’ambito della fisiologia 

risulta pienamente in linea con il SSD e di elevato livello qualitativo. Inoltre, la partecipazione e 

l’assunzione di responsabilità in progetti di ricerca sono valutate come eccellenti. 

 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

 

Alla luce dei giudizi individuali, la Commissione all’unanimità valuta positivamente il Candidato 

Cifelli Pierangelo assegnandogli un giudizio complessivo eccellente.  

 

 

 

CANDIDATO 3: Di Filippo Ester Sara 



Profilo del Candidato 

La Candidata è laureata in Farmacia e attualmente è RTDA (SSD BIO/09 Fisiologia) presso 

l’Università degli Studi Chieti-Pescara. Ha ottenuto l’Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) 

alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 05/D1 – 

FISIOLOGIA il 31/01/2022. 

 L’attività didattica principale consiste nella titolarità di corsi di Fisiologia generale degli organi e 

apparati e Fisiologia molecolare nei corsi di laurea in Farmacia e Chimica e tecnologia del 

farmaco. Ha una docenza in Fisiologia presso l’Università di Malta. 

Ha partecipato a diversi progetti nazionali (PRIN, ASI etc). È stata finanziata dalla Fondazione 

Veronesi.  Nelle 15 pubblicazioni presentate la Candidata ha 13 posizioni preminenti alcune come 

co-autore. 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

1. Giudizio espresso dalla Prof. ssa Maria Moreno

L’attività di ricerca della candidata è incentrata prevalentemente sulla fisiologia muscolare, con

particolare riferimento anche alle condizioni di ambienti estremi. La produzione scientifica

complessiva appare ampia, pienamente coerente con il SSD oggetto della procedura e di livello

eccellente per originalità e rilevanza internazionale. L’attività didattica svolta in ambito fisiologico

risulta ottima e pienamente congruente con il settore scientifico-disciplinare. La partecipazione a

progetti di ricerca, nonché il ruolo di responsabilità in essi ricoperto, sono valutati anch’essi come

di livello ottimo.

2. Giudizio espresso dal Prof.ssa Eleonora Palma

L’attività di ricerca della candidata verte principalmente su studi di fisiologia muscolare anche in 

situazioni di ambienti estremi. La produzione scientifica complessiva è cospicua e congruente con 

il SSD oggetto della procedura ed è eccellente per originalità e rilevanza internazionale. L’attività 

didattica in fisiologia è ottima e pienamente congruente con il settore. La partecipazione e la 

responsabilità di progetti di ricerca è ottima. 

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Barbara Picconi

La candidata svolge ricerche di fisiologia muscolare, anche in ambienti estremi. La produzione

scientifica è ampia, originale e rilevante a livello internazionale, pienamente in linea con il SSD.

L’attività didattica e la partecipazione a progetti di ricerca sono entrambe ottime e pertinenti al settore.

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Alla luce dei giudizi individuali la Commissione all’unanimità valuta positivamente la Candidata Di 

Filippo Ester Sara assegnandole un giudizio complessivo ottimo.  

CANDIDATO 4: Febbraro Fabia 

Profilo del Candidato 

La Candidata è laureata in Scienze Biologiche e attualmente ricopre la carica di Professore associato 

presso l'Università di Aarhus (Danimarca). La Candidata non è in possesso di ASN, ma dichiara di 



essere stabilmente impegnata all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in posizione 

di livello pari a quella oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal MUR. L’attività 

didattica principale consiste nella titolarità di diversi corsi (Neuroscienze, Biochimica della salute, 

Metodi molecolari e cellulari in medicina etc.) nei corsi di laurea in Medicina e master danesi.  

Ha partecipato a diversi progetti nazionali danesi e internazionali. Nelle 15 pubblicazioni 

presentate la Candidata ha 6 posizioni preminenti. 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

1. Giudizio espresso dalla Prof. ssa Maria Moreno

L’attività di ricerca della candidata si concentra prevalentemente su studi molecolari e biochimici

relativi a specifici recettori nei disturbi neurologici e nelle disfunzioni metaboliche, con un

impiego preminente di organoidi derivati da cellule staminali pluripotenti indotte. Tale attività

risulta solo parzialmente congruente con il SSD oggetto del bando. La produzione scientifica

complessiva, pur caratterizzata da un livello di eccellenza, presenta una consistenza più che

sufficiente. L’attività didattica svolta in ambito fisiologico non appare pienamente congruente con

il settore disciplinare. La partecipazione e la responsabilità assunte in progetti di ricerca risultano,

invece, di livello ottimo.

2. Giudizio espresso dal Prof.ssa Eleonora Palma

L’attività di ricerca della candidata verte principalmente su studi molecolari e biochimici  di 

particolari recettori nei disturbi neurologici e nelle disfunzioni metaboliche con l’uso preminente 

di organoidi da cellule staminali pluripotenti indotte.  L’attività di ricerca è solo sufficientemente 

congruente con il SSD oggetto del bando e la produzione scientifica complessiva, pur essendo di 

eccellente qualità, è più che sufficiente come consistenza. L’attività didattica in fisiologia non è 

sufficientemente congrua con il settore. La partecipazione e la responsabilità di progetti di ricerca 

è ottima. 

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Barbara Picconi

La candidata si occupa di studi molecolari e biochimici su recettori nei disturbi neurologici e 

metabolici, utilizzando organoidi da cellule staminali pluripotenti indotte. La ricerca è 

sufficientemente congruente con il SSD del bando, mentre la produzione scientifica, seppur 

eccellente, è più che sufficiente per quantità. L'attività didattica in fisiologia non risulta pienamente 

adeguata al settore, ma la partecipazione a progetti di ricerca è ottima. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Alla luce dei giudizi individuali la Commissione all’unanimità valuta positivamente la Candidata 

Febbraro Fabia assegnandole un giudizio complessivo sufficiente per curriculum e pubblicazioni, ma 

non sufficiente per l’attività didattica. 

CANDIDATO 5:    Menale Ciro 

Profilo del Candidato 

Il Candidato è laureato in Biotecnologie biomolecolari e industriali e attualmente è postdoc (SSD 

BIO/09 Fisiologia) presso l’Università degli Studi Federico II di Napoli. Ha ottenuto l’Abilitazione 

Scientifica Nazionale (ASN) alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore 

Concorsuale 05/D1 – FISIOLOGIA il 21/11/2023. 



L’attività didattica in fisiologia è consistente e congrua essendo titolare di insegnamenti di 

Fisiologia nei corsi di laurea magistrale in Medicina e Chirurgia e in Scienze infermieristiche.  

Dichiara di essere PI di grant nazionali e internazionali e di un progetto finanziato da Dompè. 

Nelle 15 pubblicazioni presentate il candidato ha 9 posizioni preminenti. 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

1. Giudizio espresso dalla Prof. ssa Maria Moreno

L’attività di ricerca del candidato si concentra sui meccanismi dello stress ossidativo e sul

metabolismo osseo, con risultati originali e di rilievo scientifico. La produzione è ampia, di qualità

e pienamente coerente con il SSD, con pubblicazioni su riviste internazionali di rilievo. L’attività

didattica in fisiologia è continuativa, eccellente e perfettamente in linea con il settore. La

partecipazione e la responsabilità in progetti di ricerca, anche competitivi, sono ottime e

dimostrano solide capacità di coordinamento e leadership scientifica.

2. Giudizio espresso dal Prof.ssa Eleonora Palma

L’attività di ricerca del candidato verte principalmente su studi dei meccanismi dello stress

ossidativo e del metabolismo osseo. La produzione scientifica complessiva è cospicua e

congruente con il SSD oggetto della procedura. L’attività didattica in fisiologia è eccellente e

pienamente congruente con il settore. La partecipazione e la responsabilità di progetti di ricerca è

ottima.

3.Giudizio espresso dalla Prof.ssa Barbara Picconi

L’attività di ricerca del candidato si concentra sull’analisi dei meccanismi dello stress ossidativo e 

del metabolismo osseo. La produzione scientifica complessiva risulta ampia e pienamente coerente 

con il settore scientifico-disciplinare di riferimento. L’impegno nell’attività didattica in fisiologia si 

distingue per eccellenza e coerenza con l’ambito disciplinare. La partecipazione attiva e il livello di 

responsabilità all’interno di progetti di ricerca sono da considerarsi ottimali. 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Alla luce dei giudizi individuali la Commissione all’unanimità valuta positivamente il Candidato 

Menale Ciro assegnandogli un giudizio complessivo ottimo.  

CANDIDATO 6: Rashid Anas 

Profilo del Candidato 

Il Candidato è laureato in Farmacia (Pakistan); ha un diploma in Medicina e chirurgia (Pakistan); ha 

un PhD in Medicina e terapia sperimentale (Torino) e attualmente è Professore di Anatomia Umana 

(BIOS-12/A) presso l’Università Unicamillus di Roma. Il Candidato non è in possesso di ASN, ma 

dichiara di essere stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello 

universitario in posizione di livello pari a quella oggetto del bando, sulla base di tabelle di 

corrispondenza definite dal MUR.  
L’attività didattica principale consiste nella titolarità di Anatomia Umana nei corsi di laurea in 

Medicina e chirurgia, infermieristica e tecniche di radiologia medica. Dichiara la partecipazione a 

diversi progetti internazionali. Nelle 12 pubblicazioni presentate il Candidato ha 8 posizioni 

preminenti. 

GIUDIZI INDIVIDUALI 



1. Giudizio espresso dalla Prof. ssa Maria Moreno

L’attività di ricerca del candidato si concentra prevalentemente su studi di fisiopatologia vascolare,

risultando nel complesso congruente con il SSD oggetto del bando. La produzione scientifica, pur

coerente con il SSD oggetto della procedura, presenta una consistenza quantitativa e qualitativa

solo sufficiente.  L’attività didattica svolta in fisiologia non risulta del tutto coerente con il settore

disciplinare. Positiva, invece, la partecipazione a progetti di ricerca, che risulta di buon livello.

2. Giudizio espresso dal Prof.ssa Eleonora Palma

L’attività di ricerca del candidato verte principalmente su studi di fisiopatologia vascolare 

L’attività di ricerca è sufficientemente congruente con il SSD oggetto del bando e la produzione 

scientifica complessiva, piuttosto eterogenea, è solo sufficiente come consistenza. L’attività 

didattica in fisiologia non è sufficientemente congrua con il settore. La partecipazione a progetti 

di ricerca è buona. 

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Barbara Picconi

La ricerca del candidato si concentra sulla fisiopatologia vascolare ed è sufficientemente coerente

con il SSD richiesto. La produzione scientifica è eterogenea, ma solo sufficiente. L’attività didattica

in fisiologia non risulta adeguata al settore, mentre la partecipazione a progetti di ricerca è valutata

positivamente.

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Alla luce dei giudizi individuali la Commissione all’unanimità valuta positivamente il Candidato 

Rashid Anas assegnandogli un giudizio complessivo sufficiente per curriculum e pubblicazioni, ma 

non sufficiente per l’attività didattica. 

CANDIDATO 7: Tricarico Paola Maura 

Profilo del Candidato 

La Candidata è laureata in Scienze Biologiche e attualmente è Ricercatrice Sanitaria presso la SCU 

Clinica Pediatrica dell’IRCCS Burlo Garofolo. Ha ottenuto l’Abilitazione Scientifica Nazionale 

(ASN) alle funzioni di professore universitario di Seconda Fascia nel Settore Concorsuale 05/D1 – 

FISIOLOGIA il 14/03/2025. L’attività didattica principale consiste in una attività sostitutiva di 

Fisiologia nel corso di laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico e in attività didattica integrativa 

nel corso di Laboratorio di Biologia Molecolare. Ha partecipato a diversi progetti nazionali e locali 

(ricerca corrente). È stata finanziata dalla Fondazione Veronesi.  Nelle 15 pubblicazioni presentate 

la Candidata ha 7 posizioni preminenti alcune come co-autore. 

GIUDIZI INDIVIDUALI 

1. Giudizio espresso dalla Prof. ssa Maria Moreno

L’attività di ricerca della candidata si concentra principalmente sulla fisiopatologia delle malattie 

autoinfiammatorie e dermatologiche. Più recentemente, ha avviato studi sul ruolo delle 

acquaporine nel mantenimento dell’omeostasi della barriera cutanea. La produzione scientifica 

complessiva risulta adeguatamente coerente con il SSD oggetto della procedura. Anche l’attività 

didattica svolta nell’ambito della fisiologia appare congruente con il settore. La partecipazione a 

progetti di ricerca è da considerarsi complessivamente buona. 



2. Giudizio espresso dal Prof.ssa Eleonora Palma

L’attività di ricerca della candidata verte principalmente su studi di fisiopatologia delle malattie 

autoinfiammatorie e dermatologiche. Recentemente si occupa anche di studiare le acquaporine nel 

mantenimento dell’omeostasi della barriera cutanea. La produzione scientifica complessiva è 

sufficientemente congruente con il SSD oggetto della procedura. L’attività didattica in fisiologia 

è sufficientemente congruente con il settore. La partecipazione a progetti di ricerca è buona. 

3. Giudizio espresso dalla Prof.ssa Barbara Picconi

L’attività di ricerca della candidata si concentra prevalentemente sulla fisiopatologia delle malattie

autoinfiammatorie e dermatologiche. Negli ultimi anni, la sua attenzione si è estesa anche all’analisi

del ruolo delle acquaporine nel mantenimento dell’omeostasi della barriera cutanea. La produzione

scientifica complessiva risulta in linea con il Settore Scientifico-Disciplinare di riferimento. Anche

l’attività didattica svolta in ambito fisiologico appare coerente rispetto al settore. Si rileva una

partecipazione attiva e positiva a progetti di ricerca.

GIUDIZIO COLLEGIALE 

Alla luce dei giudizi individuali la Commissione all’unanimità valuta positivamente la Candidata 

Tricarico Paola Maura assegnandogli un giudizio complessivo sufficiente.  

LA COMMISSIONE: 

Prof. Maria Moreno, Presidente 

Prof.ssa Eleonora Palma-Segretario 

Prof.ssa Barbara Picconi - Membro 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N.  1 POSTO DI PROFESSORE ASSOCIATO, GRUPPO 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE 05/BIOS-06, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE BIOS-06/A “Fisiologia”, 
MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 240/2010, PRESSO IL CORSO DI 
STUDIO DI CORSO DI STUDIO IN SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE 
(LM-67) DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 341 del 24 GIUGNO 
2025 IL CUI AVVISO EÈSTATO PUBBLICATO SUL SITO DELL’ATENEO   

La sottoscritta Prof.ssa Maria Moreno, Professore Ordinario presso l’Università degli Sudi del Sannio 

Benevento, nata a Napoli, il 27 giugno 1965, nominata a far parte della Commissione per la 
valutazione comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 426 del 16 luglio 2025, 

DICHIARA 
con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 29 settembre 
2025, ore 8.30, e di concordare con il verbale n. 3 e allegato A a firma della Prof.ssa Eleonora Palma, 
Segretario della Commissione esaminatrice.  

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

29 settembre 2025 

IN FEDE  
Prof. ssa Maria Moreno 



PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N.  1 POSTO DI PROFESSORE ASSOCIATO, GRUPPO 
SCIENTIFICO DISCIPLINARE 05/BIOS-06, SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE BIOS-06/A “Fisiologia”, 
MEDIANTE CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 18, COMMA 1 DELLA LEGGE N. 240/2010, PRESSO IL CORSO DI 
STUDIO DI CORSO DI STUDIO IN SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITA’ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE 
(LM-67) DELL’UNIVERSITA’ TELEMATICA SAN RAFFAELE ROMA, INDETTA CON D.R. N° 341 del 24 GIUGNO 
2025 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SUL SITO DELL’ATENEO   

La sottoscritta Prof.ssa Barbara Picconi, Professore Ordinario presso l’Università San Raffaele Roma, 

nata a Roma, il 3 marzo 1970, nominata a far parte della Commissione per la valutazione 

comparativa in epigrafe, come da D.R. n. 437 del 16 luglio 2025  

DICHIARA 
con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 29 settembre 
2025 ore 8.30 e di concordare con il verbale n. 3 e allegato A a firma della Prof. ssa Eleonora Palma, 
Segretario della Commissione esaminatrice.  

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

29 settembre 2025 

IN FEDE  
Prof. ssa Barbara Picconi 




